



**МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ
И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД)**

367000, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 67, тел. 8-(8722) 67-20-08, факс 8-(8722) 67-29-50, post@minec-rd.ru

4 мая 20 23 г.

№ 03-06/02-16-2751/23

**Министерство
по национальной политике и делам
Республики Дагестан**

На № 17-1592-04/01-39/23 от 14 апреля 2023 года

**Заключение
об оценке регулирующего воздействия на проект постановления
Правительства Республики Дагестан «Об утверждении порядка
предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан
Дагестанской региональной общественной организации
«Союз женщин Дагестана»**

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан рассмотрело проект постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан Дагестанской региональной общественной организации «Союз женщин Дагестана» (далее – проект акта), разработанный и направленный Министерством по национальной политике и делам Республики Дагестан (далее – орган-разработчик, Министерство) для подготовки настоящего заключения, и сообщает следующее.

1. Общая информация

1.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта, указанная органом-разработчиком: **высокая.**

Представленным проектом акта утверждается Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан Дагестанской региональной общественной организации «Союз женщин Дагестана» (далее – Порядок предоставления субсидий), которым устанавливаются обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

066702

*В связи с этим и в соответствии с подпунктом «а» пункта 10 Порядка проведения органами исполнительной власти Республики Дагестан процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 мая 2014 года № 246 (далее – Порядок), относится к актам с **высокой** степенью регулирующего воздействия.*

1.2. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: *впервые.*

1.3. Информация о предшествующей подготовке заключений об оценке регулирующего воздействия: *не подготавливались.*

1.4. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

<http://dagorv.ru/projects#npa=2235>.

1.5. Информация о проведении Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан публичных консультаций при поступлении проекта акта высокой степени регуляторной значимости:

публичные консультации не проводились.

1.6. Иная информация о подготовке настоящего заключения:

Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан осуществлена проверка размещения органом-разработчиком необходимой информации на официальном сайте www.dagorv.ru в целях проведения публичных обсуждений в отношении проекта акта, а также учета органом-разработчиком поступивших предложений.

Публичные обсуждения уведомления о подготовке проекта акта органом-разработчиком проведены в срок с 27 по 31 марта 2023 года. Срок публичных обсуждений проекта акта и сводного отчета о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Республики Дагестан (далее – сводный отчёт) - с 4 по 10 апреля 2023 года.

По результатам публичного обсуждения проекта акта и сводного отчета предложений и замечаний не поступало.

2. Выводы Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан

2.1. Вывод о соблюдении органом-разработчиком порядка проведения оценки регулирующего воздействия:

процедура проведения оценки регулирующего воздействия в части сроков проведения публичного обсуждения органом – разработчиком исполнена в соответствии с действующим законодательством.

Вместе с тем сводный отчёт, размещённый для проведения публичного обсуждения, подготовлен с нарушениями требований Порядка, а именно:

- неверно сформулирована проблема, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование (пункт 1.4);

- цели, указанные в пунктах 1.5, 3.1, 3.4, не соответствуют друг другу и подлежат корректировке, соответственно, необходимо откорректировать пункты 3.2,3.3,3.5, 3.6, 3.7 сводного отчета;

- пункт 7 сводного отчёта не заполнен;

- в разделе 9 «Сравнение возможных вариантов решения проблемы» сводного отчета в случае отсутствия альтернативных способов решения проблемы необходимо рассмотреть вариант, при котором предлагаемый вид правового регулирования не вводится.

В связи с этим сводный отчет необходимо доработать с учетом вышеуказанных замечаний.

2.2. Выводы об отсутствии либо обоснованности наличия в проекте акта положений, которые:

2.2.1. вводят административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности или способствуют их введению:

пунктом 7 Порядка предоставления субсидий предусмотрены обязательные условия соглашения о предоставлении субсидии, одним из которых является согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидий.

При этом, предлагаемая формулировка не соответствует требованиям пункта 9 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 (далее – Общие требования), к правовым актам, регулирующим предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

Также, в нарушение требования пункта 9 Общих требований о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, и включении таких положений в соглашение пунктом 38 Порядка предоставления субсидий предусмотрен возврат предоставленной субсидии в полном объеме, в случае неиспользования ее в текущем финансовом году.

Следует отметить, что в соответствии с перечнем мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Реализация государственной национальной политики в Республике Дагестан» финансирование получателю субсидии предусмотрено до 2025 года.

Пунктом 10 Порядка предоставления субсидий предусмотрены дополнительные условия предоставления субсидии, в которых подпунктом «б» повторно предусмотрено условие, отраженное в абзаце 3 пункта 7 Порядка предоставления субсидий.

В связи с этим считаем необходимым в Порядке предоставления субсидий четко определить требования и условия предоставления субсидии с соблюдением норм, предусмотренных Общими требованиями.

Пунктом 11 Порядка предоставления субсидий получатель субсидии в составе документов должен представить справку, подтверждающую, что получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации или банкротства, а также заверенную в установленном законодательством порядке копию устава.

При этом, не установлено, какая конкретно справка должна подтверждать, что получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации или банкротства, выданная каким-либо государственным органом или подписанная получателем субсидии.

Следует отметить, что сведения о юридическом лице, содержащиеся в уставе организации, а также сведения о реорганизации, ликвидации или банкротстве юридического лица полностью отражаются в выписке из единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), которую Министерство может самостоятельно запросить в порядке межведомственного запроса либо посредством интернет-сервиса по предоставлению сведений из ЕГРЮЛ.

Кроме того, необходимость заверения в установленном законодательством порядке копии устава влечет дополнительные временные и финансовые затраты получателя субсидии, что является излишним требованием, подлежащим исключению.

Согласно абзацу 1 пункта 11 Порядка предоставления субсидий для получения субсидии ДРОО «Союз женщин Дагестана» в срок не позднее 30-го календарного дня со дня размещения на едином портале сведения о предоставлении субсидии представляет в Министерство заявление и документы к нему.

Пунктом 15 Порядка предоставления субсидий предусмотрены основания для отказа в предоставлении субсидии получателю субсидии, среди которых отсутствует подача получателем субсидии заявления и документы к нему позднее установленного Порядком предоставления субсидий срока.

Таким образом, получатель субсидии может направить заявление и документы к нему в любое удобное для него время.

Согласно пункту 20 Порядка предоставления субсидии перечисление субсидии осуществляется одновременно в течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения с лицевого счета Министерства, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан, на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации.

При этом пунктом 21 Порядка предоставления субсидии установлено, что денежные средства перечисляются Министерством ежеквартально равными долями на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации.

Таким образом, пункты 20 и 21 Порядка предоставления субсидий противоречат друг другу;

2.2.2. способствуют возникновению расходов субъектов предпринимательской и иной деятельности:

принятие проекта акта не способствует возникновению расходов субъектов предпринимательской и иной деятельности;

2.2.3. способствуют возникновению расходов республиканского бюджета Республики Дагестан:

принятие проекта акта не приведет к возникновению расходов республиканского бюджета Республики Дагестан;

2.2.4. способствуют ограничению конкуренции:

принятие указанного проекта акта не повлечет ограничение конкуренции.

2.3. Вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования:

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан сообщает об отсутствии обоснования для решения проблемы, заявленной органом – разработчиком, способом, предложенным проектом акта.

2.4. Иные заключительные комментарии Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан: отсутствуют.

В процессе подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан в рассматриваемом проекте акта выявлены положения, которые необоснованно вводят ограничения для субъектов предпринимательской деятельности или способствуют их введению.

Учитывая изложенное, данный проект акта подлежит доработке с учётом вышеуказанных замечаний.

**Временно исполняющий
обязанности министра экономики
и территориального развития
Республики Дагестан**



А.Ж. Ахмедов